CON-

confirmat Clemens Alex. eod lib. v. ubi ait,  
*Moysem aperte legem sanxisse, nullam oportere scul-  
 ptilem, vel fusilem, vel fictam vel pictam imaginem si-  
 mulacrum ve facere, ut sensilia minima attende-  
 mus. Si nihil obligat præceptum hoc Christia-  
 nos, cur ita locutus est Clemens? Cur Tertul.  
 de Idol. cap. v. *Si nulla, inquit, lex Dei prohibueret  
 idola fieri A N O B I S [nosa] nulla vox Sp. sancti  
 fabricatoribus idolorum non minus quam cultoribus  
 comminaretur, de ipso Sacramento nostro interpreta-  
 remur, adversas esse fidei ejusmodi arces.* Augustinus  
 Epist. cxix. cap. XII. *Inter illa omnia decem pre-  
 cepta S O L V M ibi quod de Sabbatho posicium est  
 figuratè observandum præcipitur &c. Cetera camen  
 ibi præcepta propriè sicut præcepta sunt sineulla figu-  
 rata significacione observamus. Nam & idola non co-  
 lere manifestè didicimus. Ergo præceptum illud  
 est morale & perpetuum. An sit naturale, dis-  
 quiriri potest. Si per naturale quis intelligat pri-  
 ma principia legis naturalis, posset dubitari; sed  
 si quis intelligat ea quæ bona consequentia deducuntur ex primis illis principiis, naturale  
 dici debet, quidquid nos ab idolatriæ per-  
 cullo avertit. Morale positivum & perpetuum  
 esse probavimus, in explicatione Decalogi. Vi-  
 de etiam quæ scripsimus Cathol. Orthod.  
 Tractatu II. Quæst. xxxiv. Et doctissimam lu-  
 cubrationem Ioannis Daillé, *de sententia veter-  
 rum circa imagines & earum cultum.* Vnum super-  
 est ut huic objectioni satisfaciamus, quod Chri-  
 stus**

flus cum perporuò mansara. Decalogi præcepta repetis, nullam fecit mentionem præcepti de imaginibus, ut nec de Sabbatho. Respondemus, Christum nullibi docuisse quæ præcepta sunt mansura, quæ non: nec illo in loco præcepta decalogi omnia enumerasse, sed ex occasione pleraque. Præcepti autem contra imagines, non fuisse cur observationem inculcaret, cum, temporibus illis, omnes Iudæi ab imaginum fabricatione & cultu ita abhorrenter, ut in aliud extremum viderentur incidisse, ita ut magis opus habuerit, ut eximerentur eis scrupuli, circa quarumlibet imaginum, etiam extra religionis negotium, detestationem. Quod sub finem additur, *Sollicitè cavendum, ne quamvis sub favoribili ubertate paganorum in hac re mores in Christianismum reducantur:* est medicinam post mortem adhibere. Hoc faciendum fuit ab initio, quod neglectum, olim in Ecclesia tot turbas dedit, ac tandem prevaluit deterior pars.

*De utraque specie Sacramenti.*

**A**GNO SCIT Costerus Christum sub veraque specie Sacramentum suum instituisse, & porrexisse, & Ecclesiæ Christianisque omnibus ut idem facerent liberum reliquisse: & significationem sic esse pleniorum. Addunt alii etiam utilius sic sumi. Cum vero Martinus V. Papa etiam post Constantiensem Synodum palam populo omni Sacramentum sub utroque symbolo dederit, & nunc quoque Papa & Cardinales

L

Græcis

Græcis id Romæ peimittant, quin & adsint id facientibus : Synodus quoque Tridentina populis id poscentibus censuerit non negandum, nihil aliud est quod hac in re obstet concordia præter atroces accusations illas quibus Protestantium nonnulli Ecclesiam Romanam hac in re sacrilegii ream faciunt, cum tamen initio Lutherus, Melanchthon, Bucerus crediderint sine peccato sub uno symbolo hoc Sacramentum sumi posse, sicut sumunt abstemii sub solo pane, ægroti nonnulli sub solo vino : & tamen creduntur sumere totam rem Sacramenti. Est hac de re liber specialis Cassandri dignissimus lectu, ut & ea quæ de hoc arguento scripsit Modrevius.

## ANIMADVERSIO.

**H**Anc animadversionem à fine inchoabo. Est bac de re liber specialis Cassandri, dignissimus lectu, ut & ea quæ de hoc arguento scripsit Modrevius. Vterque horum agnoscit communionem sub utraque specie à Christo fuisse institutam, fuisse in usu à tempore institutionis usque ad annos mille & amplius, communiter, usque ad annos MCCC. liberam fuisse, & nemini petenti denegari iustè debuisse. Vterque novum fuisse institutum ut populus arceretur à poculo sancto, suffulatum rationibus nullius momenti, etiam futilibus, quas Modrevius exactè refellit, lib. iv. de Eccles. cap. xix. Vbi optimè notat, Non hic disputandum esse ex rationibus humanis, sed voluntatem Christi intuendam, qui convivium non mancum instituit, sed cibo addidit potum. Item. Tam laici bibere vinum necessarium esse, quam comedere panem necessa-

cessarium putatur. Aut ab utroque excludendos Laicos, aut ad utrumque admittendos. Ipsam Christi institutionem palam docere, & corpus Christi edendum esse in illius commemorationem, & sanguinem quoque bibendum in illius commemorationem. Vt ergo autem putat, vix quemque futurum, quin si vetus Ecclesia mos restituatur, & sanguis Dominicus Dominico corpori, in mysteriorum dispensatione iterum societur, pleno integroque Sacramento, quam parte, utilitatem.

Post hæc tam expressa, tam Scripturæ consentanea, mirum est quod censeant id liberum relinquere debere; ita ut hominis in potestate maneat, institutionem Christi mutandi, & quæ Deus coniunxit separandi. *Costerus*, ait annotatot, *Christum sub utraque specie Sacramentum suum instituisse agnoscit &c.* Hoc idem agnoscunt Constantienses Synodici: Addunt nihilominus suum, *tamen non obstante, & novam consuetudinem contra veteris Ecclesiæ morem, ita confirmant, ut velint haberi pro lege; & prohibeant, sub excommunicationis pena, ne quis presbyter communicet populum, sub specie panis & vini.* Sess. xiiii. Idem statuerunt Basilienses, Sess. xxx. Consuetudinem communicandi laicum sub una specie, pro lege esse habendam. Nihil igitur est, quod *Costerus agnoscit*, cum ipse, sicut alii, *legibus recentiorum Conciliorum sit obnoxius, etiamsi vel ille, vel alii, fateantur, significationem esse pleniorern si sub utraque Sacramentum accipiatur, etiam utilius*

L 2 sumi.

sumi. At hoc liberum relictum fuisse Ecclesiæ Christianisque omnibus , post contraria illa decreta, falsissimum est. Concil. Trident. Patres Sess. xxii. sub finem , super petitione concessionis calicis , volunt integrum negotium ad Papam esse referendum , qui sua prudentia singulari efficiat , quod utile Eccles. Christ. & potentibus usum calicis . Olim dicebat Tertul. de diis Roman. nisi homini Deus placuisset Deus non esset. Sic nisi placeat Papæ permettere usum communionis , quomodo à Christo fuit instituta , nullam vim habebit Christi institutio.

Ait, Martinum V. post Concil. Constantiens , palam populo omni Sacramentum sub utroque Symbolo dedisse. Debet dicere ubi , quando , & an omnibus populis per aliquam bullam hanc potestatem concesserit ? quod non puto ; an actu & re ipsa dederit utrumque Symbolum alicui populo , in uno loco congregato , puta Constantiæ ? Quod si factum fuisse, id tamen semper manet , quod etiam ex concessione Bohemis facta Basileæ manifestum est; nolle Pontifices ut id debeatur divinæ institutioni , sed eorum concessioni , quasi eis liberum esset prohibere , quod Christus iussit , aut permittere speciali privilegio , ut populi Deo obsequantur ! Synodus Tridentinam censuisse id non denegandum populis potentibus , nullibi dicitur. Sed tantum id prudentiæ Papæ esse committendum. *Atroces autem accusations quorundam*

dam Protestantium Ecclesiam Romanam sacrilegiorum facientium, per se concordia non obstant, cum veræ sint: sed pertinacitas eorum, qui convicti, non cessant in eodem sacrilegio persistere, & multis modis primi institutoris providentiam & sapientiam excogitatis commentis & ratiunculis suggillare. Lutherus cum recens è Papatu prodiret, qui fateretur se fuisse Monachum & Papistam insanissimum, proinde cum commiseratione scripta sua legi petit, non mirum si non uno intuitu omnia viderit. De sententia Melanchthonis satis constat ex Apologia Confessionis Cap. de utraque specie. *Si Christus, inquit, instituit pro tota Ecclesia, cur altera species adimitur parei Ecclesia? cur prohibetur usus alterius speciei?* *Cur mutatur ordinatio Christi? præsertim cum ipse vocet eam testamentum suum.* Et sub finem, *Ecclesia, inquit, non sumit sibi hanc libertatem, ut ex ordinationibus Christi faciat res indifferentes.* Addit postea, *se Ecclesiam excusare qua hanc injuriam pertulit, non autem eos qui non solum prohibent, sed etiam utentes excommunicant.* In Resp. ad artic. Bauaricos, *Respondeo, inquit, nec Synodum, nec ullum hominem posse prohibere alteram partem cœna Domini, juxta dictum, Testamentum hominis mutare non licet &c.* Quid autem M. Bucerus de eo senserit apertè liquet ex ejus defensione reformationis Colonien. cuius cap. lxxiv. habet hanc inscriptionem, *Quod alteram speciem Sacramenti Christiani in genere auferre, grave*

*sacrilegium sit.* Id ostendit multis rationibus, & contendit, non Christianos sed Antichristianos esse, & non Ecclesiam sed Antichristi Synagogam eam quæ rescindere volet eas Ecclesias, quæ calicis dispensatione, juxta mandatum Domini utuntur. Hoc Sacramentum sumi posse sicut sumunt abstemii solo pane, ægroti nonnulli sub solo vino, non negamus, sed ab abstemiis & ab ægrotis, non ab iis qui possunt utroque signo uti. Lex generalis semper manet, cui quorundam infirmitas non derogat. Satis novit doctus Jurisconsultus, *iura constituenda esse in iis qua Ædi τῷ θλιψίᾳ accidunt, non que ēκ τῷ θλιψίᾳ, ex inopinato. nec singulas personas, sed generaliter constitui.* Lex est necessaria apud Pontificios ut sacrificium fiat sub duabus speciebus. Innocentium tamen VIII. Norvegis concessisse, ut sine vino sacrificarent, testatur Volaterranus. Respondet Bellarminus, *quod id Pontifex concessit, si concessit, quod judicaveris jus divinum ita interpretandum esse, ut excipiatur casus necessitatis:* *Etsi enim Sacrificium sit imperfectum sine utraque specie, tamen præstat imperfectum habere quam nullum.* Id de Sacramento potiori jure dicere possumus. Omnibus offerri debet ex instituto Christi sub utroque signo. Si qui sunt autem abstemi qui vinum ferre non possint, aut alii qui per morbum & aridas fauces non possint panem deglutire, signum quod ex necessitate non possunt sorbere, voto tamen, consensu & desi-

desiderio accipientes, aliud, quod ore pos-  
sunt, re ipsa, se ipsos ratione solabuntur,  
quod Sabbathum factum erit propter hominē &c.  
Talia exempla rara & singularia non debent  
legem infringere, vel libertati cunctorum præ-  
judicare. Mirum est talem & tantum virum,  
calibus argutiis moveri, quorum ipsos Sophi-  
stas debet pudere.

---

*De vngione infirmerum.*

**M**odus vngendi infirmos quam sit vetus ex Iacobo apparet. Objiciunt Protestantium nonnulli id factum ad sanandos ægiotos: dona autem sanationum nunc cessare. Responderi potest, non quidem tam frequenter & conspicua esse quam olim fuere dona sanationum: attamen Deum nunc quoque piis, quorum saluti id expedire judicat, sæpè morbos auferre aut mitigare: & vt id non fiat, illud certum esse, omnes illas sanationes corporum figuræ fuisse sanationis animorum: & proinde non male ad hanc obtainendam pares ritus usurpari. Adde quod & Græci hunc morem retinent: & Protestantium præcipui non improbant. Et tamen de vñctione quæ nunc usurpatur, non eandem esse quæ Marci vi. 13. describitur, ait Suarezius, nec plane eam colligi ex loco Iacobi Cajetanus ad illum locum Iacobi censet. At verò cum mos sit Ecclesiæ universalis & utilitate non careat, nihil video cur non debeat retineri.

## ANIMAVERSO.

**M**ostem ungendo confirmos veterem fuisse nemo negare potest. Sed quo sine fuerit usurpatus, & an institutus fuerit ut perpetuò in Ecclesia observaretur, sub judice lis est. Andreas Friccius Modrevius, qui cum aliis paucis D. Annotatori sapit, sic describit eorum sententiam qui de hac unctione prudenter judicant. l. 4. de Eccl. xiv. *De unctione qua ab Apostolis adhibebatur agrotis idem affirmant: eam tum viguisse cum curationes illustrandi & confirmandi Euangelii causa vigeabant. Quibus cessantibus, quorum signum usurpatum, cui res signata nulla subsit?* Marcum sic narrare de Apostolis: *Vngebant oleo multos agrotos & sanabant. Verum, non tantum oleo, sed impositione tum manuum, tum sudariorum, tum semicinctiorum, tum umbra contactu Apostolos sanasse sacram Historiam testari. Ut qua ratione unctionio olei constituit Sacramentum, eadem & reliqua signa, quibus Apostoli utebantur, sanandis agrotis. Neque ego video, si ad hac Apostolorum exempla, tum confirmatio tum unctionio exigenda sint, quomodo ea hoc tempore in Sacramentis numerari debeant.* Hæc ille. *Quibus verbis retunditur quod hic dicitur, Omnes illas sanationes corporum fuisse figuræ sanationis animorum, & proinde non male ad hanc obtainendam pares ritus usurpari.* Primum illud falsum est, sanationes omnes corporum miraculosa fuisse figuræ sanationis animorum. Secundum, non sequitur adhibendos esse ad veritatem, pares ritus

ritus qui in figuris adhibiti fuerunt. Græcos hunc morem retinere tanquam verum & propriè dictum Sacramentum, & Protestantium præcipuos eum non improbare hoc sensu, probandum fuit, non assumendum. Sed qui agnoscit Suaresium negare unctionem quæ ab Apostolis usurpata dicitur Marc. vi. 13. non esse eandem cum extrema illa, quam vocant: & fatetur Cajetanum censere eam non colligi ex loco Jacobi, non vider tamen cur ea non debeat retineri, At,

*Qui pia vota probat Spalatinis insita libris,*

*Deque decem vellet non periisse duos:*

legat apud Spalatinum suum, c. x. l. v. de Rep. Ecclesiastica, cuius hoc est breviarium. Extremam unctionem moribundorum non esse à Christo institutam. Neque habere divinam promissionem gratia spiritualis, ullamve ad eam analogiam. Neque esse statim ceremoniam in tota Ecclesia universalis. Spectavit ad potestatem miraculorum, non ad Sacramentum, etiam ex sententia Cajetani. Hæc pluribus probata ibidem reperiet, cum refutatione objectionū. Accipiat etiam super ea re dulce nectar Melanchthonis, in Confessione Ecclesiarum Saxoniarum, Vñctio qua extrema nominatur fuit olim medicatio, ut ex Iac. Epist. c. v. perspicuum est. Nunc spectaculum est plenū superstitionis. Dicunt remitti peccata per istas unctiones, & addynt invocationem mortuorum, quam etiam necesse est improbare. Idē habet in locis communibus, cap. de numero Sacramentorum. Ritus unctionis qui nunc est, tantum est superstitiosa ce-

remonia, & accepit mortuorum invocatio qua est impia. Ideo unctio illa cum suis appendicibus rejicienda est. En Consensum annotatoris cum Melanchthon. Non video cur non debat retineri, inquit. At rejicienda est cum suis appendicibus ait Melanchthon. Cui potius adhaerebimus? Vide si lubet quæ scripsimus Cathol. Orthod. part III. q. xvii. ubi rem plenius tractavimus.

---

### *De cœlibatu Sacerdotum.*

**N**IHI fecit contra Apostolum Ecclesia Occidentis, cum olim, sufficiente virorum castorum copia, cœlibes ad ministeria Ecclesiastica iis qui in matrimonio constituti sunt prætulit: præsertim cum eligerentur ad hujusmodi ministeria homines prouectæ ætatis, & vitæ benè exploratæ. Alioqui si interdictores sunt matrimoniorum qui cœlibatum matrimonio præferunt, & ipse Apostolus sibi erit contrarius, qui Episcopum vult legi vnius vxoris virum, quod mos Ecclesiæ interpretatus est, non post mortem vxoris alteris nuptiis implicitum: valde benè. nam pari loquendi genere Apostolus ad viduatus ordinem legi vult viuis mariti uxorem, id est, semel tantum nuptam: neque enim eodem tempore duos habere viros feminis vñquam licuit. Sed eadem Ecclesia olim, vt notat Cassander, matrimonia, etiam post ordinationem contracta non dirimebat, sed tantum eos qui ea contraxissent à functione sacerdotali amouebat, tanquam habentes *exclusum*, id est, quod culpari posset, vt de viduis quæ se Ecclesiæ dicauerant nubentibus loquitur Paulus i. Tim. v. 12. Quia vero res ipsa docuit multis in locis cœlibatum qui olim castus

castus fuerat, mutatum in libidines fœdas, quæ & sacerdotum dedecorarent ordinem, & plebem, nisi occursum fuisset, ab omni pietate poterant auertere; propterea rectè fecerunt Cassander & Modreuius, & alij viri pii, imò & Imperatores, & Reges non pauci, qui id suasèrè, ut vbi jam matrimonia Presbyterorum recepta sunt, maneat volente Papa, si non major, ea libertas quam Græci, qui se Ecclesiæ Romanæ communioni dedere, usurpant; at quibus locis mansit cœlibatus, non elegantur ad sacerdotia nisi qui ejus sint ætatis & morum, ut exspectari ab ipsis bono jure possit castus cœlibarus: Deinde ut diligenter vigilet disciplina, non tantum contra libidines, sed & contra liberiores talium aditus ad feminas. Jure diuino non esse cœlibatum annexum sacerdotio consentiunt Cajetanus, Sotus, Bellarminus, Valentia. Espensæus in Epistolam ad Titum ait multis annorum centenariis post Apostolos Ecclesiam primituam, defectu cœlibum, sacerdotes habuisse maritos. idem ait Coferus. Balsamo ante eam Synodum quæ in Trullo est habita, licuisse etiam Episcopis habere uxores. Orientales Sacerdotes matrimonio copulari ait Stephanus Papa: Cajetanus hoc amplius, Tomo 1. opusculorum tractatu XVII. *Diu licuit in Ecclesia Orientali contrahere post ordinationem*: nempe minoribus Clericis, ut Cantoribus, Lectoribus, Ostiariis, quae de re vide quæ collegit M. Antonius de Dominis, lib. II. cap. x. 5. & sequentibus.

## ANIMA DIVERSIO.

**C**ontra Apostolum fecisse Ecclesiam Occidentis, ex eo apparet, quod Apostolus liberum relinquit conjugium iis qui Episcopatum *bonum opus*, desiderant. Ecclesia Romana contra, ab illo

illo bono opere arcet omnes conjugatos , nec patitur eos qui in Episcopatu versantur , legitimo conjungi thoro , quod olim liberum fuit , quando , ut loquitur poëta Mantuanus de nostrarē Hilatio , ei

— Non obſtitit uxor,

*Legitimo coniuncta thoro, nec horruit illa*

*Tempeſtate Deus, thalamos, cunabula, tadas.*

Aliud est cœlibes proiectæ agatis , & vita benè explorata ad ministeria Ecclesiastica preferre conjugatis ; aliud conjugatos omnes hac infamiae nota inuicere , ut arceantur penitus ab Ecclesiasticis officiis , & si qui sunt admoti his munericibus , cum adhuc cœlibes eſſent , eis laqueum injicere , ne unquam jungantur matrimonio. Non potuit sanctum conjugium magis dehonestari , quam tali constitutione ; præsertim cum id tritum sit apud eos quibuscum nobis lis est , scorpatorem Episcopum vel presbyterum non fieri irregularem , nec propterea arceri ab illis Sacris . Quod enim dicunt nemini matrimonio interdici in Eccles. Romana ; sed tantum statui , munera quædam Ecclesiastica non posse convenienter committi conjugatis ; tale statutum est interdictio matrimonii iis qui sunt in illis ordinibus constituti , aut iis qui ad id sentiunt ſe à Deo vocari : quod perinde est ac si expreſſè prohibetur . Qui Principes prohibent ne ad munera politica adhibeantur , qui aliam à ſua religionem profitentur , hoc ipſo oſten-

ostendunt se eorum religionem improbare. Sic etiam qui interdicunt ne quis conjugatus admittatur ad ea munera quæ in Ecclesia sunt in honore, hoc ipso ostendunt, se conjugium improbare, quod in aliis tolerant, quos etiam *in carne esse & Deo placere non posse*, interpretantur. Sed præstat hic *annotatori*, opponere Melanchthonem cuius judicium præ se fert magni facere. *Nos*, inquit, *hanc legem de cœlibatu, quæ defendunt adversarii, ideo non possumus approbare, quia cum jure divino & naturali pugnat, & ab ipsis Conciliorum Canonibus dissentit: Et constat superstitionem & periculosam esse pariter enim infinita Scandala, peccata, & coram publicorum morum.* Aliæ controversie nostræ aliquam disputationem doctorum desiderant: In hac, res ita manifesta est, in utraque parte, ut nullam requirat disputationem. Tantum requirit judicem virum bonum, & timenter Dei. Hæc ille, in Apologia. Sed de toto hoc argumento videnda est ejusdem *Defensio conjugii Sacerdotum, missa ad Regem Angliae*, in qua illud fuscè & solide tractat, & ad argumenta adversariorum respondet. Videre etiam juabit, defensiones duas *Andrea Fricci Modrevii*, de Matrimonio presbyterorum Tract. 2. & 4. potissimum autem, quæ habet in Apologia, adversus infame dictum Pighii, à pag. 332. Casander etiam hic, æquior multo est *annotatore*, ut cuivis ex collatione patebit. *Qui VVicelii Chartas heget, præsertim viam ejus Regiam, sive de Semitis*

Semitis antiquis; hæc expendet, Nec hoc omne  
punctum, inquit, de Clerogamia largiremur libro,  
(puta August. confess.) nisi ferè idem traderet  
Ecclesia. Dicitur autem Ecclesia tradere, quod vetu-  
stissimi vel scripserunt, vel fecerunt Ecclesiæ patres, do-  
ctores ac viri, in sancto fidei Christiana negotio illu-  
striissimi: nisi, inquam, conjugium presbyterii D I V I-  
N I T V S concederetur in Ecclesia, nec reclamarent  
scriptura sancta, nec veteris Ecclesiæ INDVBITATA  
praxis, nec publica honestas. Et horrendum auditu est  
quod Apost. Paulus demoniacum, seu diabolicum esse  
scribit, si quis doceat adversus conjugium. 1. Timot.  
cap. IV. v. 3. Longè magis demoniacum sit opor-  
tes, propter conjugium in Christianos savitiam exer-  
cere, & innocentes interficere. Liber recte afferit, cum  
ait, Constitutionem istam humanam, qua prohibetur  
conjugium Presbyteris, ac distrahitur contractum,  
pugnare cum jure naturali, cum jure divino, cum  
Euangelio, cum veterum Synodorum constitutioni-  
bus, cum exemplis veteris Ecclesiæ; imò cum exemplis  
etiam Ecclesiæ Romane, qualis erat circa quingen-  
tos annos. Qua exempla spiritu parum sancto Hilde-  
brandus notabiliter actus, ex Ecclesia Romana sustu-  
lit. Inter multa autem quæ ibidem congerit  
pro libertate conjugii in viris Ecclesiasticis,  
hæc habet. Fatetur Petrus à Soto, Apologia ad-  
versus ducem Wirtebergensem, Matrimonium,  
quantum est ex jure divino omnibus ex aquo Laicis &  
clericis liberum esse: usum vero ejusdem, non ex jure  
divino, sed ex consuetudine & consensu Ecclesia Ro-  
mana

*magna clericis interdictum esse. Hac ille, inquit, Ergo vicimus. Quid enim interdictum esse, nisi prohibitum esse? ut prodatur voce sua forex.* i. Timoth. iv. *Pergit Sotus: quare non sit mirum, si vel alicubi, vel aliquando aut usurpatum, aut permisum fuerit. Certè concedens ille Magister noster Ecclesiam Romanam, posse in futurum banc constitutionem bu-  
mavam, videlicet cælibatus, aut mutare, aut parum laxare. Hæc Wicelius.*

Ait annotator, *Si interdictores sunt matrimonio-  
rum qui celibatum matrimonio preferant, & ipse apo-  
stolus sibi erit conseruans, qui Episcopum vult legiunius  
uxoris virum, quod mos Ecclesia interpretatur est, non  
post mortem uxoris alteris nuptiis implicitum. Valde  
bene. In his verbis primum non valde bene con-  
stituitur controversiæ status. Non queritur an  
cœlibatus Matrimonio sit præferendus? Sed  
an conjugium non sit liberum relinquentum  
iis qui Ecclesiasticis ministeriis inserviunt? Id  
Paulus fecit, cui contradicunt, qui contrarium  
decernunt. Vult enim Paulus cum ad sacrum  
munus admitti, non qui fuerit, sed qui sit unius  
uxoris vir, *Paulinus textus,* ( ait Dom. Soto. de  
just. & jure lib. 7. q. 6. Artic. 2. concl. 1. ) *plamē*  
*commonstrat illos esse intelligendos, qui in matrimonio*  
*durabant, tum quod unius uxoris vir, hoc ipsum sonat*  
*quod uxorem habens; tum quod inserat alias ejus virtu-*  
*tes hanc etiam ponat, ut sit sua domini bene prepositus.*  
Nec id fortasse negabit annotator. Sed vult sal-  
tem à secundis nuptiis arceri Episcopum, post mor-  
tem*

*rem uxorū alteris nuptiis implicitum.* Cur autem? Nonne enim est *unius uxorū vir*, qui viduus cum una matrimonium contraxit? An contrarium dixit Paulus? Imò inquit, *nampari loquendi genere Apostolus ad viduatus ordinem legi vult, unius mariti uxorem, id est semel tantum nuptiam.* Illud, *id est*, additur, non *valde benè*. Vidua, quæ post mortem prioris mariti, alteri legitimè nupsit, fuit *unius mariti uxor*. Sed quæ plures maritos simul habuit viventes; illa non fuit *unius viri uxor*; quales fuerunt in populo Iudacio repudiatae, citra causam adulterii, quibus libertum erat post divortium alteri nubere. Non potest ignorare vir doctus, tales multas fuisse inter Iudeos. Apud Romanos etiam id frequens fuisse, Iuvenalis testatur, qui meminit eorum quæ *quinque per autumnos octo faciebant maritos*, lib. 2. Sat. 6. Et Seneca de Beneficiis cap. xvi. meminit fœminarum illustrium & nobilium quarundam, quæ non consulum numero, sed maritorum, annos suos numerabant, & exibant matrimonii causa, nubebant repudii. Tertul. etiam Apolog. cap. vi. exprobrat, quod tunc in fœminis repudium jam & votum esset, quasi fructus matrimonii. Quæ tales erant, non poterant dici *unius mariti uxores*. Neque etiam *unius uxoris viri* erant, vel qui plures simul habebant conviventes; vel qui per divortium abjecerant quæ adhuc vivebant, & se aliis conjunxerant. Chrysost. in i.ad Tim.cap.iii.Homil. 10. *Non*  
*hoc*

*hoc veluti sanciens dixit, quasi non liceat absque uxore Episcopum fieri, sed ejus rei modum constituens. Iudeis quippe licetum erat, etiam secundo matrimonio jungi, & duas itidem habere simul uxores. Hæc ille valde bene.*

*Ecclesiam olim non diremisse matrimonia post ordinationem contracta, Cassander & ejus annotator agnoscunt. Quæ contrarium facit Ecclesia & fœdum illud axioma approbat, quod Sacerdos si fornicetur, aut domi concubinam foreat: tamen si gravi sacrilegio se obstringat, gravius tamen peccat, si contrahat matrimonium; ut est apud Coster. in Enchir. tract. de cœlibatu. Quæ, inquam, hoc approbat, quo loco debet haberis? Quæ subjiciuntur, propter cœlibatum mutatum in libidines fœdas, vota multorum piorum, etiam Imper. & regum, inita haec tenus fuisse, experientia monstrat. Cassander merito invehitur in Jesuitam Turrianum novum, ut vocat, dogmatistem, qui voluit cœlibatum fuisse στιθῶς, & lege divina annexum ordinibus sacris. Concluditque, *Si unquam tempus fuit, antiquæ alicujus consuetudinis immutandæ, certè hac tempora, hujus quamvis prisci moris, immutationem aliquam efflagitare videntur, cum optimi quique & religiosissimi Sacerdotes, infirmitatem suam agnoscentes, & perpetua scortationis fœditatem exhorrescentes, si publicè non audent, certè privatim conjugium ineunt, & populus hodie eo animo comparatus est, ut maritem quam scortatorem Sacerdotem, facilius patiarur.* Addam*

M

hic

hic justissimam Wicelii querelam , in libro supra citato. Dicimus, inquit, licere, non oportere, sed concubinatu prohibito , coget res ipsa vel ad honestum conjugium, vel ad sanctum cælibatū. Quod inter hac duo incidit, veritum est, nempe scortationis scelus, aut adulterii, aut cynadia, paderastie, quorum scelerum est repleta terra. Et talibus debetur duplex honor, duplex census, duplex immunitas & libertas. Tales digni sunt qui solè administrent Ecclesia Sacra menta, quibus honorandis aperiantur hominum prætereuntium capita. Horum os manusque rebus sordidissimis aptæ atque assuetæ, admoventur tremendis mysteriis, & adeò ut sempiterna salus populi, qui dicitur Catholicus, sola pendeat ab impurissimis & fædissimis scortatoribus. Hi conficiunt Sacra menta, hi solvendi ligandique potestatem habent, hi soli psallunt Deo, quem adversarium babent & inimicum. Horum dignitas venerabilis scilicet tanti sit, ut in horum ordinem certasim ruant adolescentes, ocio, sensu, ac honore pellecti tantum, cum metu Dei & formidine gehenna, procul binc fugere conveniat, propter eandem turpitudinem vita, in quam prudentes incident, præ quorum jactata dignitate, casti presbyteri propter honestum conjugium sordent, à Thyssianisterio, à Baptisterio, à Cathedris, à pulpitis arcentur, à sacris muneribus, muniisque repelluntur omnibus, indigni habiti, qui intueantur lucem, cum illi coram Deo & Ecclesia sint sacris mysteriis tractandis magis idonei, propter conscientiam bonam fiduciamque erga Deum, rectamque & honestam conversationem.

O Präfules, quæ est ista, precor, tam crassa ac illaudata

*data supinitas, quæ est ista tam perversa perversitas, aut cæcitas cæcitatum, tantam ubique fœditatem in clero quotidie sacrificante, patienter ferre posse, contempto Christo, & oppressa conscientia, & ne semel quidem ad reformationem ac correctionem totius status animum adjicere? Videat Dominus & requirat,*

A M E N.

Hæc Wicelius, unus ex vii. Patriarchis Mediatorum, quos laudandos, & imitandos sibi proposuit D. annotator, & quibus se octavum adjunxit, qui à grata pretium posteritate ferat, tanti & tam ardui conatus.

*De Missa.*

**L**AVDABILE est quod volunt Protestantes ut in omni Missa sive Liturgia aliqui sint qui communicent, ut mox quoque dicemus. Sed eosdem Protestantes rectè admonet Casander, non rectè ab eis omitti preces ad Deum, per quas oratur ut Spiritu suo dona sanctificet, faciatque ea corpus & sanguinem suum, quales preces habes in omnium gentium Lituriis antiquis: qui consensus, nihil adferens incommodi, non est repudiandus. Operis operati vox quo sensu ab eruditis usurpetur, dictum est suprà. Cæterum non omitunt Catholici exigere in communicaturo serium studium vitæ piæ, pios affectus, amorem Dei ac proximi. Sed caliginem huic doctrinæ affert multiplicatio ista Missarum, nulli rei nisi quæstui seruiens, cui qui inhiant, nunquam populum bene instituunt. Et vel hac de causa utile esset minui numerum Sacerdotum, deinde si non in omnibus, in quibusdam certè Ecclesiis preces & laudes Dei peragi sermone vulgari, aut Latino primum, deinde vulgari, ut populus *Amen* respondeat.

## ANIMADVERSIO.

**Q**Uæ hic annotantur, mixti sunt generis. *Missa* vocabulum initio non rejicit Confessio Augustana, sese tempori & usui accommodans. Sed qui eam profitentur nunc, omnino ab hac voce abstinent, à solis Latinis usurpata, & vario sensu, & non ab initio. Res ipsa per se vera est, quod Protestantes non admittunt celebrationem Eucharistie, in qua nulli sunt qui cum Ministro communicent. Omitti autem ab iis preces ad Deum, quibus oratur, ut *Sp. sanctus dona sanctificet, eaque faciat corpus & sanguinem suum*, dici non potest de omnibus Protestantibus. In Liturgia Anglicana orat Minister, ut Deus concedat sumentibus has ejus creaturas panis & vini, ut juxta sacrosanctam institutionem filii ejus, sint particeps corporis & sanguinis ipsius. Ecclesiarum in Gallia reformatarum Liturgia habet etiam preces, quibus petunt, quemadmodum non solum Dominus noster semel obtulit patri in cruce, corpus suum & sanguinem pro nostrorum peccatorum remissione, sed etiam ea nobis vult communicare in vitam æternam; dignetur efficere, ut vera sinceritate cordis accipiamus tale beneficium, & certa fide potiamur, ipsius corpore & sanguine. Nullæ sunt Protestantium aut reformatorum Liturgie, in quibus ejusmodi preces non inserantur. Quod si totidem verbis non petant ut *Spiritu suo dona sanctificet Deus, faciatque ea corpus & sanguinem suum,*

*suum*, judicant hoc non esse necessarium, neque etiam conveniens. Cum enim preces illæ dirigantur ad patrem immediate, non debemus petere ut faciat *panem & vinum corpus & sanguinem suum*, sed *corpus & sanguinem Christi filii sui*. Deinde quamvis verum sit, creaturas illas panis & vini fieri *corpus & sanguinem Christi* Sacramentaliter, id tamen non sit vi precum, sed verborum institutionis Domini, fatentibus adversariis. Denique, probari non potest omnes veteres Liturgias has preces habere, cum sint qui affirment, Apostolos sola oratione Dominica fuisse usos in Cœnæ administratione. Sic enim Valafridus Strabo, de offic. divinis cap. xxii. ait Apostolos, & qui proximè eos sequuti sunt, *premissa oratione Dominica sicut ipse Dominus pracepit; commemoratione passionis ejus adhibita, corpori Dominico communicasse & sanguini, quos ratio permittebat*. Id nos omnes exactè observamus. Nec omnes veteres Liturgiæ iisdem precibus utuntur, quarum nullæ Apostolos habent autores, quamvis nomen eorum prætendant. Sed de precibus concipiendis de quibus omnes convenienter, non esset difficultas, si in re ipsa consensus haberiposset. Negat hic Cassander Missam ex opere operato mereri remissionem peccatorum, aut justificare, quatenus est opus externum Sacerdotis. Omnes tamen scholastici contrarium docent. Quæ autem sub finem notantur, expendenda

relinquo iis quorum interest, quod doctrinae de communione, caliginem afferit multiplicatio ista missarum, nulli rei nisi questui serviens, cui qui imbiant, nunquam populum bene instituant. Quod vel bac de causa utile esset minus numerum sacerdotum, quod etiam utile esset in quibusdam Ecclesiis preces & laudes peragi sermone vulgari. Hæc quantumvis levia videantur, non obtinebit tamen D. Annotator.

*De solitariis Missis.*

**C**v m optet Synodus Tridentina vt in singulis Missis fideles etiam sacramentali Eucharistiæ percepcione communicent, mox hunc fuisse veterem & Græcæ & Latinæ Ecclesiæ dicat præter eos quos producit Cassander, Cardinalis Bellarminus, idemque testetur Clemens in Constitut. lib. II. cap. II. Gregorius secundo Dialogorum cap. 23. Walafredus Strabo c. 21. Gratianus in c. peracta, II. distinctione de consecratione, & c. tribus gradibus, ibidem: & c. hoc quoque distinctione prima: apud Græcos id nunc quoque fiat, & in Occidentis Monasteriis multis: & dicat Henricus Gorichemus teneri Presbyterum admittere laicos cipientes communicare: danda est opera ab Episcopis & Presbyteris vt hoc votum Synodi impleatur: nec admittantur tantum volentes laici, sed & inuidentur vt velint. Ceterum non obstat hoc, quominus ægrotus aliquis simul cum domesticis suis, aut certè simul cum Presbyteris aut Diaconis communicet. Est enim communio etiam inter paucos.

## ANIMA DIVERSIO.

**A**Describam initio, quæ de Missis solitariis scriptit Wicelius in via regia, sive de semitis antiquis. Particulares, inquit, Missula non congruunt cum institutione cœna, nec cum traditione Paulina, nec merentur liturgia nomen, nec habent robur ex Evangelio, nec ex Ecclesia testimonium aut exemplum, nec sanctorum Patrum, (de antiquis loquor,) consensio nem firmam, nec martyrum aut homologarum apostulacionem, nec denique œcumenicorum Conciliorum veterum approbationem ullam, sed nuperis seculis adinvenit has, vana hominum supersticio & hypocrisia, ignorantia & Philargyria. Hæc ille.

In iis quæ in hac nota proferuntur contra solitarias missas, hoc unum desiderari potest, Quod Concilium Tridentinum, ad cuius decreta vult annotator exigere suam reformationem, cum polleret ea autoritate quā sibi arrogat in omnes Catholicos, in re tam seria, quam tot testimoniis & confessionibus probat esse secundum veterem morem Ecclesiæ Græcæ & Latinæ; optet tantū & roveat, id fieri, quod ex institutione divina necessarium est; quod etiam totus Canon Romanus arguit factum fuisse, nec aliter constare possunt ejus verba. Qui sit ergo quod hactenus in toto orbe Romano, votum illud fuerit irritum? si serium fuisset, nonne prosua autoritate effecissent Pontifices, ut nunquam celebraretur communio, sine communicanti bus?

bas? An pauci sint, an multi non disputatur. Sed hoc saltem statui debet, communionem esse plurium, non unius tantum. Nec institutum fuisse hoc Sacramentum ut unus illud percipiat, cæteris spectantibus. Quod spectat opus operatum in Missa, rectè notavit Mat. Ant. de Dominis, lib. v. cap. vi. *Esse merum commentum humanum, & avaritia presbyteralis inventum, facere missam sacrificium propiciatorium & imperatorium ex se, & ex opere operato, ut inde moveantur fideles ad Missas, soluto tamen pretio, requirendas, ut per illas, & remissionem hanc peccatorum & propitiationem obtineant, &c.* Certum est in veteri Ecclesia, eos qui non communicabant, ante communionem fuisse dimissos. Solos communicaentes mansisse, & participasse, alioquin non mansuros. Hæc omnia iamdiu cessarunt, & Missæ Sacrificii, tot sunt spectatores, quot adstantes, qui oculis tantum, non ore communicant.

### *De sacrificio Corporis & Sanguinis Christi.*

**R**ECTE dici in actione Eucharistica corpus & sanguinem Domini, sive ipsam Domini passionem à nobis offerri suprà diximus ad Articulum x. vnde & propiciatorium sacrificium rectè dicitur, siquidem Christi sanguis propitatio est pro mundi peccatis. Accedit quod qui criminum sibi consciū sint, non nisi per poenitentiam piati accedunt, & sic ipsam suam poenitentiam, & poenitentia opera, quæ & ipsa, ex vi sacrificii

cii generalis, sacrificia sunt propitiatoria novi fæderis, Deo offerunt. Nec pro mortuis precandi vſus, per omnes Ecclesiæ Orientis non minus quam Occidentis receptus, damnari debet. Benè dixit Augustinus de verbis Apostoli sermone 31. vniuersam hoc obſeruare Ecclesiæ. Nempe quia præmii qualitas & quantitas non dum decretæ est, sed decernetur & pronuntiabitur judicii die, recte fidelibus defunctis precamur, quod Paulus Onesiphoro, 11. Tim. 1. 18. Deinde quia mora resurrectionis aliquid in ſe habet animis graue, oramus Deum ut dies plenæ beatitudinis illorum citò adueniat, exemplo Apocalypſeos in fine: præterea ut in illa mora Deus illis largiatur ſolatia, quæ refigeria & ſomnum pacis, dixit antiquitas. Ex his qui hunc morem Ecclesiæ vniuersalis improbant, quæro cum fateantur ipſi nihil in cœlum iatratæ cui adsint illæ infirmitates quæ humanis animis in hac vita adsunt, ab illis infirmitatibus repurgationem vbi fieri existiment. Si dicant in itinere animæ inter terram cœlumque, jam hoc erit ejus Purgatorium. At veteres Christiani cum de fideliū animabus ante resurrectionis vniuersalis tempus loquerentur, regnare eas aut in cœlum admitti vix dicebant nisi de Martyribus, ob eam quam ſupræ attigimus cauſam. Locum verò in quo interim eſſent aliorum piorum animæ non definiabant, ſed obſcurè significabant ab eo nomine, quod nomen aut locum aut ſtatum animalium à corpore ſejunctorum significat, & piis impiisq; commune eſt: interdum diſtinctius nomine Paradisi, ad exemplum Hebræorum, quibus de vocabulis diximus ad Lucam xvi. 23. & xxiii. 24. Et ſic nunc quoque ſentiunt Græci. Attamen quod de Martyribus trādit Apocalypſis, idem de spiritibus iuſtorum πνεύματα, ut loquitur epiftola ad Hebræos xii. 23. cenuere nonnulli Hebræorum. Putant enim post tempus aliquod πνεύματα, id eſt purgationis, ſpiritus illos in cœlum recipi. Sic loquitur Gemara Hagigæ: ſic Midrasch

Ancholam in capite Bereschith , Rabbi Moses Bar-schemtob in notis ad Rabbinum Israëlem, & Maimonides compluribus locis: quæ sententia etiam apud Christianos in Occidente invaluit. Hæc ut in magna rerum istarum caligine sobriè & circumspetè tractanda sunt: non autem damnandæ veteres liturgiæ , cùm ne Christus quidem orationes pro mortuis apud Iudæos fieri solitas, quarum & formula exstat in Thalmudicis facta ut creditur in Babylonico exsilio, & mentio est in Mac-cabaico secundo, vppquam reprehenderit: & in Ecclesia prima tolerati sint qui pro mortuis baptizabantur. Cæterum Gersonem laudo qui vita manente preces & pro se & pro aliis fieri maluit, & allaborari ut anima hinc quam purgatissima decederet. Vide de hoc argumento librum Wicelii : & dent operam omnes ut caueant tria quæ in hoc argumento caueri vult Synodus Tridentina, curiosas quæstiones, fabularum commenta, & quæstuum aucupia.

## ANIMADVERSIO.

**I**N hac annotatione de tribus agitur, 1. de sacrificio propiciatorio corporis Christi à nobis oblati. 2. de precibus pro mortuis. 3. de purgatorio , maximè ex Rabbinorum deliriis. In his sequemur vestigia D. Annotatoris, qui si usquam alias, hic totus ambiguus est. *In actione Eucharistica corpus & sanguinem Christi à nobis offerri*, cum dicit, si intelligat, illud à nobis, de omnibus fidelibus, ut verba sonant, tum de Sacrificio externo propriété dicto non agi manifestum est, quod tamen solum in controvèsiam venit. Si autem id velit intellectum de solis

solis Sacerdotibus, quos vocant, & de oblatione  
veri & substantialis corporis Christi sub acci-  
dentialibus panis & vini, quod volunt Pontifici;  
ostendimus ad Artic. x. nullum tale Sacrifi-  
cium esse à Christo institutum; nedium ut *pro-  
piciatorium* sit, pro vivis & mortuis. Verum est,  
*Christi sanguinem propiciatorium esse pro mundi pec-  
catu.* Sed actionem puri hominis illud Sacrifi-  
cium commemorantis, esse propiciatorium Sa-  
crificium, nemo hactenus, quod sciam, dixit.  
Multo minus paenitentia opera ex vi Sacrificii gene-  
ralis, esse Sacrificia propiciatoria novi fœderis. Hæc  
certè nova sunt, & hactenus incognita, quod  
Christus propitiacionem pro peccatis nostris  
per sanguinem suum effusum, fecerit, ut nos  
ipſi simus propitiatores pro peccatis nostris,  
per opera nostra. Rechè Marcus Antonius de  
Dominis, libro v. cap. vi. negat ullum pro-  
prium & reale fieri nunc sub Christianismo  
Sacrificium; sed dumtaxat commemorationem  
unici veri Sacrificii fieri affirmat. Memoria,  
inquit, seu commemratio, seu representatio  
sacrificii peragendi vel peracti, non est Sacrificium:  
neque sacrificandi suum corpus, in Euchari-  
stia, dedit Christus potestatem, quam nec ipse tunc  
exercebat, sed tantum commemorans, sicut & ipse  
tunc tantummodo suum sacrificium commemorabat.  
Id autem probat hoc argumento: si Christus in  
cœna propriè sacrificavit, vel illud sacrificium fuit  
propiciatorium, vel non; si non fuit, ergo Missa non  
potest

*poteſt eſſe tale ſacrificium, quia tunc iñſtituta eſt: ſi-  
uit, Ergo tunc Christus in ultima caena redemit mun-  
dum, & fruſtra in cruce ſacrificatus eſt. Alia ibi-  
dem profert argumenta plurima contra reale  
illud & ſubſtantiale Sacrificium, quæ apud eum  
legerē poterit, Qui pia vota probat Spalatinus iñſita  
libris. Expeſtabimus interim à D. annotatore,  
ut indicet nobis, quis unquam veterum & re-  
centiorum pænitentia opera dixerit eſſe ſacrificia  
propiciatoria, eaque vera & propria.*

*De uſu precandi pro mortuis, non ſufficiebat  
probare, illum fuſſe jam olim receptum. Sed  
ſi quis candidè vellet agere, quum hoc tempo-  
re mota ſit controverſia circa finem illarum  
precum, oſtendendum erat veteres omnes,  
id eſt veterem Eccleſiam universam, pro iis  
preces fudiffe, quos credidit, crudeliffimis  
flammis in aliqua inferni parte uſtulari, ut à  
tormentis illis liberarentur. Hæc eſt enim con-  
troverſia quæ hoc tempore movetur, & quæ  
probari neque ex Scriptura, neque ex veteris  
Eccleſiæ more unquam poterit. Orientis &  
Occidentis Eccleſiæ quæ pro mortuis precan-  
tur, non eodem innituntur fundamento. Quod  
autem dicitur, premii qualitatem & quantitatem  
nondum decretam eſſe, verum eſſe non potest, quia  
Deus quæcumq; facturus eſt decrevit ab æter-  
no, non in genere ſolum, ſed etiam in particu-  
lari. Neque à Deo petere debemus ut aliquid  
decernat, non decretum. Aliud eſt decernere,  
aliud*

aliud pronunciare. Ultimum illud fiet in die iudicii, solemní denunciatione, non tamen expectanda est animabus fidelium hæc dies, ut beati sint in Domino mortui, ratione animæ. Si ergo pronunciationem illam, & executionem plenam eorum quæ, hic adeptam misericordiam, in die extremo sunt consequutura, nemo nostrum condemnabit eos qui votis & precibus adventum Domini expertent, & pro resurrectione beata omnium fidelium Deum compellabunt; item pro manifestatione plenæ illius misericordiæ, erga eos qui hic fuerunt misericordes: quo sensu expetebat Paulus 11. Timoth. 1. v. 18. domui Onesiphori, qui sapè eum refrigeraverat, ut daret illi Dominus invenire misericordiam in die illo. Non orabat pro mortuo Onesiphoro, qui tum in vivis erat, nec pro domo mortua, sed pro familia quæ vivebat in terris, cui felicitatem æternam expetebat. Quod dixi tum adhuc in vivis fuisse Onesiphorum, ex eo comprobatur, quod Scriptores Ecclesiastici, & Baronius post eos, volunt fuisse Episcopum, quidam Ephesi post Timotheum, alii Colophonis, alii Coronæ. Petit ergo Paulus pro Onesiphoro qui adhuc in vivis erat, & pro familia ejus, ut illi retribuatur in die iudicij misericordia quam ei præstítit, & tunc manifestet Dominus eam misericordiam suam in expectata adoptione, id est redemptione corporis nostri. Rom. VIII. v. 26. Nam quamvis adoptio

adoptio jam facta sit hic, & remissio peccatorum à Deo donata, horum tamen beneficiorum fractus expectantur pleni, postquam venerint tempora refrigerationis à conspectu Domini, hoc est ēν τῇ Φειλῆ ἡμέρᾳ, ὅπε τῷ ἔτε εἰλέσθαι χρεία πᾶσι, καὶ τοῖς ἀγίοις, ait Theophylactus, post Chrysostomum. Qui recte ibidem annotat, Si *Onesiphorus*, qui pro Christi nomine periculis se objecit, per misericordiam servatur, multo magis nos. Notandum autem, nihil peti, nisi implendum in die judicii; proinde id nihil facere ad purgatorium, nec ad aliquam liberationem pœnaruim ante illum diem, sed ad exemptionem condemnationis, quo tempore Christus judicaturus est vivos & mortuos; quæ tamen nemini eveniet, nisi in hac vita gratia & reconciliatione donatus fuerit.

Si *mora resurrectionis* habet aliquid animis grave, & precandum sit ut in illa mora Deus illis largiatur solatia, etiam pro sanctissimis erit precandum, etiam pro martyribus, nec valebit illud decantatum, *injuriam facere martyri, qui orat pro martyre*. Certum est tamen in antiquis Liturgiis repetiri preces pro omnibus sanctis. In Liturgia quam Marco Evangelistæ tribuunt, *Animabus, inquiunt, patrum & fratrum nostrorum qui in Christi fide obdormierunt, dona requiem Domine Deus noster, memor majorum nostrorum qui à Seculo sunt, Patrum, Patriarcharum, Apostolorum, Martyrum &c.* In Jacobi Liturgia oratur

oratur pro omnibus Orthodoxis & recte de fide sentientibus ab Abel justo, usque in hodiernum diem, ut Deus faciat eos requiescere in regno suo, & deliciis paradisi, &c. Eadem habentur in Constitutionibus Clementis. Offerimus tibi adhuc pro omnibus sanctis, qui à Seculo tibi placherunt Patriarchis, Prophetis, justis, Apostolis, martyribus, confessoribus &c. Non mirum est autem si pro omnibus oraverint, etiam sanctissimis, quorum haec fuit opinio, quod in die judicii nobis indefessus ignis est obeundus, in quo subeunda sint illa gravia expiande à peccatis anima supplicia. B. Maria animam gladium pertransivisse, ut reverentur multorum cordium cogitationes. Si enim in diei judicii illius severitatem Beata illa virgo ventura est, quis audebit ab eo judicari? Quæ verba Hilarii Piëtaviensis Episcopi, in Psal. cxviii. ad lit. Gimel, ne quis putet esse unius doctoris privatam opinionem, agnoscit Maldonatus ad Cap. Luc. ii. 35. fuisse Origenis & ferè antiquissimi cuiusque Scriptoris. Quod si non fateretur, id evinceremus ex locis Origenis in Psal. xxxvi. & Homil. xiv. in Lucam. Ex Ambrosio Serm. xx. in Psal. cxviii. Ex Nazian. Serin. xl i i. Ex Basil. cap. xxvi. lib. de Sp. sancto, ubi Baptismum ignis, de quo egit Joh. Bapt. interpretatur τὸν ἐν τῷ κείσα δοκιμασίαν, probationem quæ fiet in judicio. Si autem talis tot & tam veterum Scriptorum sententia, merito à POSTERIORIBVS Theologis rejecta est, ut vult Maldonatus, non tene-  
mur

mur tam labili fundamento superstruere preces & suffragia pro defunctis.

Nec minus fragile est aliud, quod tum Græcis hodiernis hoc tempore placet, tum veteribus illis Christianis, qui *fidelium animas ante resurrectionis universalis tempus, regnare aut in cælum admitti vix dicebant*. Hanc etiam plurimorum veterum fuisse opinionem in confessio est. Non putabant ergo posse eas precibus fidelium viventium, admitti ad regnum cœlorum ante resurrectionem; proinde cum sententia hæc in Romana Ecclesia sit nunc explosa, si quis precaretur pro mortuis in tali statu constitutis, non satisfaceret Ecclesiæ Romanæ placitis. *Ἄδης* nomen esse commune apud veteres verum est, pro statu animarum à corpore sejunctorum, communeque esse utriusque statui tam piorum quam impiorum. Quod vero locum spectat, si id veteres non definierint, illum definivit vetustior Apost. Paulus 1. Cor. v. 1. *Scimus, inquit, si terrena hujus domus nostra tabernaculum dissolutum fuerit, adificium ex Deo habituros, domicilium videlicet, non manu factum aeternum in cælis.* Et vers. 4. *Qui sumus in hoc tabernaculo suspiramus onerati; in quo non cupimus exuisit superindui, ut absorbeatur mortalitas à vita.* Ex his apparet domicilium non munufactum, in cælis, post dissolutum nostrum tabernaculum, hoc est post separationem corporis & animæ unicuique verè fideli esse paratum, nec post hanc

hanc vitam quicquam esse cur suspirent aut  
sint onerati. Ex quo loco etiam patet respon-  
sio ad tritam illam Pontificiorum quorundam  
argutiam, quam hic nobis reponit annotator,  
*nihil in cœlum intrare, nobis fatentibus, cui adsint illæ*  
*infirmitates quæ humanis animis in hac vita adsunt,*  
*ubi igitur existimemus repurgationem ab illis infirmi-*  
*tatibus fieri. Si in itinere animæ inter terram cœlum-*  
*que, jam hoc erit eis purgatorium. Si tale quid fie-*  
*ret in itinere inter cœlum & terram, non se-*  
*queretur esse tale purgatorium quale singitur*  
*in flammis infernalibus, non enim hoc iter est*  
*ad cœlum. Sed dicimus tunc animam fidelis*  
*esse penitus purgatam ab omnibus peccatis,*  
*quando exuit corpus illud mortale, cui quam-*  
*diu jungitur anima, concupiscentiæ obnoxia*  
*est, quæ penitus cessat, cum à materia separata*  
*est. Proinde pii omnes transeunt à statu misé-*  
*riæ in statum gloriæ, à morte ad vitam, purgati*  
*sanguine Christi, & à Sp. sancto penitus rege-*  
*niti. Vetus quidem homo hic, de die in diem, re-*  
*novatur. Sed quod hic fit sensim & per gra-*  
*dus, uno momento absolvitur, quando novus*  
*homo reddit animam suam Deo. Et hæc est*  
*mortalitas illa quæ absorbetur à vita, mortalitas*  
*nempe illa reliqua in corpore mortis, id est in ve-*  
*teri homine, quæ absorbetur à vita, qua non*  
*solum peccatum non regnat amplius in mor-*  
*tali corpore, sed nec habitat quidem. Sic Me-*  
*thodius Mart. apud Ephiphanium Hæresi LXIV.*

quæ fuit Origenistarum, qui postquam ex cap. vii. Epist. ad Rom. probavit, nondum in hominibus regenitis peccatum ab ipsis radicibus extingui potuisse. Neque enim, inquit, funditus est extinctum, sed etiamnum vivit. Qui enim istud posset antequam homo morti esset addictus, ut cum eo corruptum atque consumptum funditus quidem ipsum extinguitur & pereat, planta instar, quæ dissoluto, in quo abditis se a radicibus conservabat, emoritur: Homo verò nullam jam insitam habens amaritudinis radicem ad vitam resurgat? Itaque ad peccatum velut extirpandum penitusque delendum opitulator noster ac verè medicus Deus, mortem, quasi auxiliare quoddam medicamentum adhibuit, ne malum in nobis, ut pote immortalibus, excitatum sempiternum maneret; nos autem pessimè affecti & à propria virtute agrotantum more desciscentes, diutius in eo statu maneremus: cum ingentem ex peccato morbum in perpetuis & sempiternis corporibus aleremus. Proinde, ad utriusque representandam salutem, anima scilicet, ac corporis, Φαρμακούλην τεόπον ναζάρεως τὸ θάνατον δὲ Θεὸς ἡνέχειτο, ἵνα πανάμωμος καὶ αἰσινῆς δὲ τος ἐξεργασθῶμεν. quasi medicam quandam purgationem, ita mortem Deus excogitavit, ut nos immunes ab omni damno integrosque praestares. Hæc ille qui in sequentibus id pluribus argumentis & similitudinibus illustrat. Libenter quærem à D. Annotatore, quamnam purgationem existimet posse fieri post hanc vitam? An per alias pœnas? At pœnæ per se non  
pue-

purgant, imò qui pœnarum tantum debitor est non propterea sordidus est, cum pœna non faciat sordidum, ut alicubi Bellar. loquitur. Quid ergo? Dicetne pœnas admotiere peccati, & ad pœnitentiam invitare? Id verum est quamdiu sumus in corpore, at post mortem nullus pœnitentia locus, nullus satisfactionis effectus, ut rectè loquitur Martyr Cyprianus. Quod de Martyribus tradit Apocalypsis, inquit, idem de spiritibus justorum τετελειωμένων, ut loquitur Epist. ad Hebr. xii. 23. censuere nonnulli Hebraorum. Putant enim post tempus τελειώσεως, id est purgationis, spiritus illos in cælum recipi. Nos id non solum putamus, sed credimus. Verum, tempus τελειώσεως est vita præsens, in qua sanguis Christi nos purgat ab omni peccato, & nos perficit τελείωτης noster, qui μία ὁρά τετελείωκεν εἰς τὸ διηνέκτη τὸν αἷμαζωμένος. Id Judæorum Rabbini ignorarunt, aut ignorare voluerunt. Itaque aliud quærentes purgatorium, à via aberrarunt: sic etiam Ethnici, & Turcæ, quorum hoc est commune figmentum. nec mirum in illis, sed in homine Christiano non excusandum. Relinquimus ergo Judæis suum Hagigam, suum Midrach Aneholam, suum Rabbi Mosem Barschemtob. Unicus Rabbi noster ille est, qui unicus Doctor & Magister noster, neimpe Christus, quem cæci Judæi non neverunt. Magister ille non docuit nos, totum Israelem partem habitatum in futuro seculo. Impios etiam qui nulla ducuntur

pænitentia , nulloque propter sua peccata mærore premuntur , per duodecim menses in inferis passuros , ac postea demum partem suam consequuturos in vita aeterna , sed non adeo magnam quam justi & pii . Iis vero qui Deum prorsus abnegant , & sanctum ejus nomen profanant , ut qui fiunt Christiani , præputium de novo crescere , quasi nunquam circumcisí fuerint , illosque in æternum in inferis permanere . Non docuit summus ille Rabbi liberationem è purgatorio fieri precatione quadam quam vocant קדיש Kadisch , per quam liberatur pater , si eam filius recitet per integrum annum quotidie , per quam etiam pia uxor poterit maritum suum ab inferis liberare . Multa impia habent de resurrectione mortuorum , de volutatione corporum per cavernas terræ , quoisque perveniant in terram Canaan , & alia nugis nugacissimis vaniora , quæ qui pleniū scire voluerit , ea verbis eorum expressa habebit apud Buxtorfum Syn. Judaicæ c. i. editionis novæ Basileensis . Non male addit D. Annotator , *Hec ut in magna rerum istarum caligine sobriè & circumspectè tractanda esse* ; sed an hactenus fuerint ita tractata , & præsertim à Judæis & Pontificiis , norunt qui in fabulosis eorum libris sunt versati , & verum fateri didicerunt . Si veteres habemus Liturgias genuinas sine additamentis , nulla forte esset occasio cur damnarentur . Sed in suppositiis illis quæ nunc prostant , non pauca sunt

funt quæ non approbant ipsi qui adulterinas has merces extrudere volunt. In Canone Ecclesiæ Romanæ nulla mentio est eorum qui sunt in purgatorio, sed tantum eorum *qui dormiunt in somno pacis, quæ pax*, non est ustulatio infernalis.

*Si Christus nunquam expressè reprehendit orationes pro mortuis apud Iudeos fieri solitas, quarum formula extat in Thalmude, inde non sequitur quod eas approbaverit, veletiam quod tempore quo in terris versabatur, in usu fuerint. Nam formulam illam factam fuisse in exilio Babylonico, id assumitur non probatur. Si vivorum preces defunctis fuissent utiles aut necessariae, non dixisset Christus Mat. viii. v. 22. discipulo petenti veniam abeundi ut sepeliret patrem suum, Sine mortuos sepelire mortuos suos.* qua loquendi formula indicare voluit curam hanc, quamvis non negligendam cæteris paribus, minus spectare eos qui Christo vivunt: quod non dixisset, si ad mortuorum exequias preces & sacrificia fuissent necessaria. Quot sunt nugamenta in Thalmude, quorum Christus nusquam meminit? sufficit quod sæpiissimè damnavit traditiones hominum, & fermentum doctrinæ Phariseorum. Quod Paulus nos monuit contra fabulas Iudaicas. Nec ad id quicquam facit Epitome Iasonis Cyrenæi, in quo sit mentio oblationis pro mortuis, quæ in veteri lege exactissimâ nullum habet fundamentum. In hi-

istoria sacra veteri sàpè fit mentio eorum qui collecti fuerunt ad patres suos in pace; nullibi quod pro eis fusæ fuerint preces. In sepultura Saræ, Iacobi, & Patriarcharum, luctus & clamoris fit mentio, precum autem pro animabus defunctorum, nec vestigium extat, nec volta. In novo Testamento legimus funera fuisse deducta, extra civitatem, sed sacrificia fuisse pro mortuis oblata, aut pro iis precatos fuisse vel Sacerdotes, vel amicos, ne verbum quidem habetur. Cum Iudæi qui consolabantur Mariam sororem Lazari, vidissent eam egredientem, dixerunt inter se, *abit ad monumentum ut fleat illic*. Joan. xi. 31. Non dixerunt *ut oret pro defuncto fratre*. In prima Ecclesia toleratos fuisse qui pro mortuis baptisabantur, non probatur ex controverso loco 1. ad Corinth. xv. cuius est alijs sensus. Neque si is esset quem verba videntur præ se ferre, propterea mos ille approbaretur, quamvis ex eo deduceret Apostolus argumentum ad hominem, pro fide resurrectionis. Deinde, quæ tolerantur, non laudantur, neque ad imitationem proponuntur. Cautio Ger-  
sonis merito laudatur; optimum est enim vita manente, ea omnia præparare quæ ad beatam mortem conducunt. Quicquid autem Synodus Tridentina statuerit, non caverunt nec ad-  
huc cavent Scholastici curiosas quæstiones, nec Le-  
gendarii fabularum commenta; nec eorum ulli quæstuum aucupia; nec hoc seriò cautum vide-  
tur,

tur, quandoquidem purgatorium ipsum mera est fabula, ex qua reliqua necessario consequuntur. De libro *VVicelii de hoc argumento*, nihil habeo quod dicam, qui nondum venit in manus meas. In *via regia* dicit se retulisse de consuetudine veterum, qua olim in *Liturgia exercuerint precationem pro defunctis Christianis*: verum illam consuetudinem ad hodiernas mercenarias, culinarias, atque dedecorosas nundinationes nullo modo pertinere.

---

### *De Monachatu.*

**M**ONASTICA vita, id est abducta à turbis & seueriori innixa proposito exemplum habet in Nazareis, in Elia & prophetis quibusdam, in Rechabitis, deinde in Eessenis. Et certum est multos in primo Christianismo talem exercuisse vitam in suis domibus. Persecutiones in Ægypto occasionem dedere secedendi in loca deserta, & ibi vivendi liberius, nemine impediente. Idemque fuere apud veteres, ἀναχωρηταὶ, ἀσκηταὶ, μοναχοὶ, quorum habitatio in locis solitariis. Tales etiam nunc sunt in Oriente, & ex eorum probatissimis sumuntur presbyteri, maximè vero episcopi, ut olim Basilius, Chrysostomus, & alii: Nec illi ad victimum quærendum molesti sunt cuiquam. ex suis vivunt operis, & ita parcè, ut inde & alios pauperes adjuvent. Hæc vita à Basilio egregiè descripta laudanda potius quam improbanda est, & tamen discernenda adminicula pietatis ab ipsa ejus substantia. Cæterum sicut vota rerum honestarum in nostra potestate posita violari non debent, ita homines suarum virium ignaros, minimè ad tam sublime propositum præparatos, admitti ad vota